
Febrero 2014 / 1 ª Semana 

Tipo de examen: A 

Duración: 90 minutos 

• El examen consta de 25 preguntas y en cada pregunta sólo hay una respuesta correcta. Puntuación: Aciertos, + 0,40; 
Errores, - O, 15; No contestadas, O. Únicamente serán válidas las respuestas marcadas en la Hoja de Respuestas. 

• En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 

• Material permitido: sólo máquina calculadora de bolsillo no programable. 

ENUNCIADO. Elija en cada pregunta la meior respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas. 

l. Puede ser sujeto de una contabilidad o entidad contable cualquier: 
A. Empresa, pública o privada, con ánimo de lucro. 
B. Empresa, pública o privada, con o sin ánimo de lucro. 
C. Unidad económica de producción. 
D. Sujeto económico. 

2. ¿Cuál de las siguientes expresiones es sinónima de 'Balance de situación'? 
A. Balance de saldos ajustados. 
B. Estado de situación financiera. 
C. Estado de cambios en el patrimonio. 
D. Estado de origen y aplicación de fondos. 

3. Una venta a crédito origina un derecho de cobro y una deuda, por el mismo importe, que representa: 
A. Un activo para el vendedor. 
B. Un pasivo para el comprador. 
C. Un activo para el vendedor y un pasivo para el comprador. 
D. Un activo para el vendedor y un gasto para el comprador. 

4. Si en un período de tiempo el activo aumentó en 300.000 euros y el pasivo exigible disminuyó en 150.000 euros, el 
patrimonio neto: 

A. Aumentó en 150.000 euros. 
B. Aumentó en 300.00 euros. 
C. Aumentó en 450.000 euros. 
D. Disminuyó en 150.000 euros. 

S. ¿Cuál de las siguientes actividades no representa un hecho contable? 
A. La obtención de un préstamo bancario. 
B. El envío de un pedido de mercancía a un proveedor. 
C. El consumo de materiales en la prestación de servicios. 
D. El pago de anticipos a los empleados. 

6. ¿Cuál de las siguientes operaciones producirá el efecto que se indica en la tabla siguiente? 
ACTIVO PASIVO PATRIMONIO NETO 

No afecta Aumenta Aumenta 

A. La obtención de un préstamo sin intereses. 
B. La conversión de deuda en capital (capitalización de deuda). 
C. El acuerdo de pagar un dividendo a los accionistas. 
D. Ninguna operación puede producir el efecto indicado. 

7. Se producirá una pérdida o resultado negativo, en un período de tiempo, cuando: 
A. El pasivo exigible sea superior al patrimonio neto. 
B. Los pagos superen a los cobros. 
C. Los gastos superen a los ingresos. 
D. Los ingresos superen a los gastos. 

8. A la diferencia entre el coste de un activo amortizable y su amortización acumulada se denomina: 
A. Valor de mercado. 
B. Valor amortizable. 
C. Valor neto realizable. 
D. Valor contable o valor según libros. 
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9. Al 1 de enero, el activo total y el pasivo exigible de una empresa ascendían a 40.000 y 15.000 euros, respectivamente. 
Durante el mes de enero se produjeron estas operaciones: a) Pagó 6.000 euros para liquidar diversas deudas contraídas 
con proveedores; b) Cobró créditos de clientes por 4.000 euros; y, c) Compró un terreno por 9.000 euros pagando 1.000 
euros en metálico y dejando a deber el resto. ¿Cuál es la estructura económico-financiera de dicha empresa al 31 de 
enero? 

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO NETO 
A. 42.000 17.000 25.000 
B. 44.000 17.000 27.000 
c. 43.000 18.000 25.000 
D. 42.000 9.000 33.000 

10. Señale la afirmación verdadera: 
A. La Cuenta de pérdidas y ganancias informa del resultado obtenido en una fecha determinada. 
B. En todas las empresas privadas el ejercicio contable termina el 31 de diciembre de cada año. 
C. Los gastos incurridos, pero no contabilizados ni pagados, constituyen un pasivo. 
D. En los ajustes de periodificación siempre intervienen las cuentas de Caja o Bancos, c/c. 

11. ¿Cuál de los siguientes pasivos generalmente no se liquida mediante un pago? 
A. Proveedores. 
B. Anticipos de clientes. 
C. Efectos comerciales a pagar. 
D. Remuneraciones pendientes de pago. 

12. Al final del año, según el inventario realizado, las existencias de materiales eran 400 euros. Si durante el año se hicieron 
compras por 700 euros y las existencias iniciales eran 500 euros, ¿qué gasto, por consumo de materiales, figurará en la 
Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a dicho año? 

A. 600 euros. 
B. 800 euros. 
C. 1.100 euros. 
D. 1.200 euros. 

13. El 1 de abril del año 20X3 se obtuvo un crédito de 12.000 euros, a un año y al 10% de interés anual. Si el 31 de marzo del 
año 20X4 se devuelve el principal y los intereses totales, ¿qué gasto por intereses figurará en la Cuenta de resultados del 
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 20X3? 

A. Cero euros. 
B. 300 euros. 
C. 900 euros. 
D. 1.200 euros. 

14. El margen comercial o margen bruto es: 
A. Una cuenta que se utiliza en el sistema de inventario permanente. 
B. La diferencia entre las ventas netas y las compras netas. 
C. La diferencia entre las ventas netas y el coste de ventas. 
D. La diferencia entre las ventas netas y los gastos de explotación. 

15. ¿Cuál o cuáles de las siguientes cuentas presentan normalmente saldo acreedor? 
A. Ventas de mercaderías. 
B. Devoluciones de compras. 
C. Descuentos sobre compras por pronto pago. 
D. Las tres cuentas anteriores presentan normalmente saldo acreedor. 

16. Una empresa comercial realizó durante un ejercicio estas operaciones: vendió mercancías por 60.000 euros que costaron 
40.000 euros; cobró 40.000 euros de créditos de clientes originados en el ejercicio anterior, e incurrió en diversos gastos 
por 5.000 euros. ¿Cuál fue el resultado de dicho ejercicio? 

A. 15.000 euros. 
B. 20.000 euros. 
C. 25.000 euros. 
D. 55.000 euros. 

17. La cifra de ventas que figurará en la Cuenta de pérdidas y ganancias de una empresa comercial es: 
A. El importe total cobrado de los clientes durante el ejercicio. 
B. La cifra total de ventas del ejercicio, es decir, la suma de las ventas al contado más las ventas a crédito. 
C. La cifra total de ventas del ejercicio menos la deuda contraída por sus clientes al inicio del ejercicio. 
D. El importe total cobrado a los clientes más el saldo de la cuenta de Clientes al inicio del ejercicio. 

18. ¿Qué cuenta, de entre las siguientes, es una cuenta de gastos? 
A. Hacienda Pública, IVA soportado. 
B. Hacienda Pública, IVA repercutido. 
C. Hacienda Pública, deudor por IVA. 
D. Ninguna. 
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19. Las compras y ventas del producto XQ63, durante el mes de enero, fueron estas (no había existencias iniciales y se utiliza el 
sistema de inventario permanente): 

COMPRAS 
Fecha Unidades Coste unitario 
3 de enero 20 unidades 20 euros 

14 de enero 20 unidades 22 euros 
21 de enero 10 unidades 25 euros 

VENTAS 
Fecha Unidades 

15 de enero 25 unidades 
24 de enero 10 unidades 

Por el método FIFO, el coste de la mercancía vendida en cada venta es: 
15 de enero 24 de enero 

A. 500 euros 200 euros 
B. 550 euros 220 euros 
c. 510 euros 220 euros 
D. 625 euros 250 euros 

20. Con los datos de la pregunta anterior y por el método UFO, el coste de la mercancía vendida en cada venta es: 
15 de enero 24 de enero 

A. 540 euros 250 euros 
B. 625 euros 220 euros 
c. 500 euros 200 euros 
D. 550 euros 250 euros 

21. Con los datos utilizados en las dos preguntas anteriores y por el método del coste medio ponderado, el coste de la 
mercancía vendida en cada venta es: 

15 de enero 24 de enero 
A. 575 euros 235 euros 
B. 525 euros 226 euros 
c. 550 euros 240 euros 
D. 525 euros 218 euros 

22. El saldo de la cuenta Elementos de transporte aumentó en el último año en 100.000. Se sabe, además, que durante dicho 
año se vendió un vehículo por 10.000 euros, cuyo precio de adquisición fue 30.000 euros, y que se compró un nuevo 
vehículo. Calcule el coste de este nuevo vehículo. 
A. 70.000 euros. 
B. 100.000 euros. 
C. 130.000 euros. 
D. 140.000 euros. 

23. Si durante el ejercicio se dieron de baja diversos créditos a clientes, por considerarse definitivamente incobrables, 
utilizando como contrapartida la cuenta Deterioro de valor de créditos comerciales, ¿cuál fue el efecto de dicha operación 
sobre el activo total y sobre el resultado del ejercicio? 

ACTIVO TOTAL RESULTADO DEL EJERCICIO 

A. Disminución Disminución 
B. Disminución Ninguno 
c. Ninguno Disminución 
D. Ninguno Ninguno 

24. Si una empresa erróneamente carga un gasto del ejercicio de 100.000 euros en la cuenta Maquinaria, partida que amortiza 
linealmente en 5 años sin valor residual, el resultado de aquel ejercicio figurará (suponga que la operación se produce al 
principio del año): 

A. Sobrevalorado en 100.000 euros. 
B. Infravalorado en 100.000 euros. 
C. Sobrevalorado en 80.000 euros. 
D. Infravalorado en 80.000 euros. 

25. Indique la afirmación verdadera: 
A. El pago de un dividendo activo, previamente contabilizado, reduce el patrimonio neto de la sociedad. 
B. La tesorería de la sociedad aumenta cuando los accionistas pagan en efectivo un dividendo pasivo. 
C. En el Balance de situación todos los activos figuran valorados por su precio de mercado estimado. 
D. Las cuentas de reservas forman parte del activo fijo o activo no corriente. 

* * 
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Febrero 2014 I 2ª Semana 

Tipo de examen: A 

Duración: 90 minutos 

• El examen consta de 25 preguntas y en cada pregunta sólo hay una respuesta correcta. Puntuación: Aciertos, + 0,40; 
Errores, - O, 15; No contestadas, O. Únicamente serán válidas las respuestas marcadas en la Hoja de Respuestas. 

• En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 

• Material permitido: sólo máquina calculadora de bolsillo no programable. 

ENUNCIADO. Elija en cada pregunta la meior respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas. 

l. Señale la afirmación falsa: 
A. Entre las funciones del sistema de información contable está la de identificar aquellas operaciones que afectan al patrimonio 

de la empresa y deben ser registradas. 
B. A efectos contables, la empresa se considera un sujeto autónomo, separado y distinto de su propietario o propietarios. 
C. Las sociedades de responsabilidad limitada, incluso las que son unipersonales, son sociedades de capital. 
D. Todas las compras de bienes incrementan el activo, excepto las compras de mercaderías que incrementan los gastos. 

2. ¿Qué estado financiero muestra la igualdad entre los recursos de la empresa y sus fuentes de financiación? 
A. Cuenta de resultados. 
B. Balance de situación. 
C. Estado de flujos de efectivo. 
D. Estado de cambios en el patrimonio neto. 

3. ¿Qué operación incrementa ambos miembros de la ecuación de balance (A= P + N)? 
A. El cobro del crédito concedido a un cliente. 
B. El pago de una deuda a un proveedor. 
C. La obtención de un préstamo bancario. 
D. La compra al contado de un vehículo. 

4. Se conocen estos datos de una empresa: activo total, 25.000 euros; pasivo circulante, 9.000 euros; y, acreedores a largo 
plazo, 8.000 euros. El patrimonio neto es: 

A. 8.000 euros. 
B. 16.000 euros. 
C. 17.000euros. 
D. 26.000 euros. 

5. Si los ingresos de explotación del ejercicio fueron 100.000 euros; los gastos de explotación, 75.000 euros; y el tipo del 
impuesto sobre beneficios es el 20%, el resultado del ejercicio fue: 

A. 5.000 euros. 
B. 15.000 euros. 
C. 20.000 euros. 
D. 25.000 euros. 

6. El 1 de enero de 20X2, dos emprendedores crearon una sociedad anónima. Calcule el resultado de los años 20X2 y 20X3 
considerando la información que se proporciona en la siguiente tabla (cifras en euros): 

Años INGRESOS GASTOS DIVIDENDOS PAGADOS 
20X2 15.000 8.000 6.000 
20X3 40.000 22.000 12.000 

A. 7.000 y 18.000, respectivamente. 
B. 7.000 y 19.000, respectivamente. 
C. 1.000 y 6.000, respectivamente. 
D. 1.000 y 7.000, respectivamente. 

7. Indique la afirmación verdadera: 
A. El cobro de un crédito incrementa el activo total. 
B. Las cuentas compensadoras de activo presentan saldo deudor. 
C. El asiento: "Bancos, cuenta corriente a/ Caja" indica que se ha retirado dinero del banco. 
D. Cuando se paga una deuda se abona una cuenta de activo y se carga una cuenta de pasivo. 

8. Aplicando el enfoque de balance, la empresa propietaria de un edificio alquilado registrará el cobro de un alquiler, que le 
pagan por anticipado, cargando la cuenta de Caja con abono a: 
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A. Una cuenta de pasivo. 
B. Una cuenta de gastos. 
C. Una cuenta de ingresos. 
D. Otra cuenta de activo distinta de Caja. 

9. En un Balance de comprobación los saldos deudores sumaban 1.000 euros más que los saldos acreedores. ¿Cuál de los 
siguientes errores explica esa diferencia? 

A. Una venta al contado de 500 euros no había sido registrada. 
B. Una venta al contado de 500 euros se había registrado dos veces. 
C. Para registrar una venta al contado de 500 euros se cargaron las cuentas de 'Caja' y 'Ventas de mercaderías'. 
D. Para registrar una venta al contado de 500 euros se abonaron las cuentas de 'Caja' y 'Ventas de mercaderías'. 

CASO PRÁCTICO. ENUNCIADO 

La empresa ADJ, S.L. prepara mensualmente estados financieros y, por tanto, ajusta sus cuentas al final de cada mes. Al 30 de 
noviembre y al 31 de diciembre del último año presentaba, entre otros, los siguientes saldos ajustados (cifras en euros): 

Cuentas 
30 de noviembre 31 de diciembre 

Sd Sa Sd Sa 
Materiales ...................................................... 2.100 2.700 
Seguros pagados por anticipado .................... 5.600 2.400 
Sueldos pendientes de pago .......................... 9.100 16.900 
Alquileres cobrados por anticipado ............... 3.200 1.600 

Se conoce también la siguiente información: 
1) Durante el mes de diciembre se compraron materiales por un total de 3.500 euros. 
2) No se contrataron ni pagaron nuevas pólizas de seguros durante el mes de diciembre. 
3) Durante el mes de diciembre se pagaron 8.700 euros a los empleados por salarios del mes de noviembre. 
4) El 1 de noviembre se cobraron 4.800 euros de un inquilino (arrendatario) por el alquiler de noviembre, diciembre y 

enero. Dicho importe se abonó en la cuenta Alquileres cobrados por anticipado. 
Se pide: Considerando toda la información facilitada, conteste las cuatro preguntas que se formulan seguidamente. 

10. [ADJ, punto 1)1 Asiento de ajuste al 31 de diciembre: 
A. 3.500 Materiales a Proveedores de materiales 3.500 
B. 2.900 Gastos de materiales a Materiales 2.900 
c. 4.100 Gastos de materiales a Materiales 4.100 
D. 3.500 Gastos de materiales a Proveedores de materiales 3.500 

11. [ADJ, punto 2)1 Asiento de ajuste al 31 de diciembre: 
A. 3.200 Gastos de seguros a Seguros pagados por anticipado 3.200 
B. 2.400 Seguros pagados por anticipado a Gastos de seguros 2.400 
c. 2.400 Seguros pagados por anticipado 

3.200 Gastos de seguros a Bancos, c/c 5.600 
D. Cualquiera de los anteriores. 

12. [ADJ, punto 3)1 Asiento de ajuste al 31 de diciembre: 
A. 8.700 Sueldos y salarios a Caja 8.700 
B. 7.800 Sueldos y salarios a Sueldos pendientes de pago 7.800 
c. 16.100 Sueldos y salarios a Sueldos pendientes de pago 16.100 
D. 16.500 Sueldos y salarios a Sueldos pendientes de pago 16.500 

13. [ADJ, punto 4)1 Asiento de ajuste al 31 de diciembre: 
A. 4.800 Bancos, c/c a Alquileres cobrados por anticipado 4.800 
B. 4.800 Bancos, c/c a Alquileres cobrados por anticipado 3.200 

a Ingresos por alquileres 1.600 
c. 1.600 Alquileres cobrados por anticipado a Ingresos por alquileres 1.600 
D. 1.600 Alquileres cobrados por anticipado a Bancos, c/c 1.600 

14. La omisión del asiento de ajuste para reconocer salarios devengados produce: 
A. lnfravaloración de los gastos y del pasivo, y sobrevaloración del patrimonio neto. 
B. Sobrevaloración de los gastos y del pasivo. 
C. lnfravaloración de los gastos, del pasivo y del patrimonio neto. 
D. lnfravaloración del activo y del patrimonio neto. 

15. El coste de las mercaderías compradas se convierte en gasto cuando: 
A. Se confirma el pedido al proveedor. 
B. Se recibe la mercancía de conformidad. 
C. Se carga la cuenta 'Compras de mercaderías'. 
D. Se venden. 

16. Siendo: Ei = Existencias iniciales de mercaderías; Ef = Existencias finales de mercaderías; Cn = Compras netas; Cv = Coste de 
la mercancía vendida, ¿cómo se calcula el coste total de la mercancía disponible en el período para la venta? 
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A. Ei + Cn 
B. Ef-Cv 
c. Cn + Ef- Ei 
D. Ei + Cn - Ef 

17. Si la cifra del inventario final de mercaderías se valora incorrectamente será también incorrecta la cifra de: 
A. Coste de la mercancía disponible para vender. 
B. Compras netas. 
C. Coste de ventas. 
D. Las tres magnitudes anteriores resultarán incorrectas. 

18. Durante el año 20X3, segundo año de actividad, una empresa vendió mercancías por un total de 585.000 euros y cobró en 
dicho año un total de 596.000 euros de los clientes. Si la deuda de los clientes con esta empresa al comienzo de 20X3 era 
de 120.000 euros, ¿qué cifra de ingresos por ventas figurará en la Cuenta de pérdidas y ganancias del año 20X3? 

A. 476.000 euros. 
B. 585.000 euros. 
C. 596.000 euros. 
D. 705.000 euros. 

19. Si el inventario inicial de mercaderías es 5.000 euros, el inventario final es 7.000 euros y el coste de ventas es 20.000 euros, 
el coste de la mercancía comprada en el ejercicio fue: 

A. 8.000 euros. 
B. 18.000 euros. 
C. 20.000 euros. 
D. 22.000 euros. 

20. El 1 de octubre se vendió mercancía por 2.000 euros. Si el 15 de octubre el cliente devolvió mercancía por 500 euros y el 
día 31 del mismo mes liquidó la operación con un descuento por pronto pago del 2%, ¿qué importe cobró el vendedor? 

A. 1.460 euros. 
B. 1.470 euros. 
C. 1.500 euros. 
D. 1.530 euros. 

21. Las empresas comerciales Alfa y Beta han realizado idénticas operaciones, pero Alfa utiliza el método Fifo y Beta el Lito. La 
información sobre el inventario de ambas compañías es esta: Existencias iniciales, 100 unidades a 10 euros; 1ª compra, 20 
unidades a 8 euros; 2ª compra, 30 unidades a 12 euros; y, 3ª compra, 10 unidades a 6 euros (las cifras en euros es el coste 
por unidad). Si las existencias finales son 50 unidades, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es verdadera? 

A. El coste de ventas de Alfa es inferior. 
B. La valoración de las existencias finales de Beta es superior. 
C. El coste de ventas de ambas empresas es el mismo. 
D. La valoración de las existencias finales de Alfa es 520 euros superior. 

22. Al 1 de enero y 31 de diciembre, la cuenta Vehículos presentaba saldo deudor por 900.000 y 775.000 euros, 
respectivamente, y la cuenta Amortización acumulada de vehículos, saldo acreedor por 210.000 y 250.000 euros. Si 
durante el año se compró un nuevo vehículo por 190.000 euros y se vendió otro, ¿cuánto costó el vehículo vendido? 

A. 125.000 euros. 
B. 315.000 euros. 
C. 525.000 euros. 
D. Otra cifra. 

23. Las cuentas de reservas representan, por lo general: 
A. El efectivo disponible para pagar dividendos a los accionistas. 
B. Los saldos en depósitos bancarios no disponibles sin causa justificada. 
C. El importe de los beneficios no distribuidos. 
D. Partidas negativas de patrimonio neto. 

24. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es falsa? 
A. Los pasivos se clasifican en corrientes o circulantes y no corrientes. 
B. En el Balance de situación del Plan General de Contabilidad, los pasivos corrientes preceden a los pasivos no corrientes. 
C. Por lo general, los pasivos no corrientes se liquidarán pasados doce meses de la fecha del balance. 
D. 'Pasivos no corrientes' y 'Deudas a largo plazo' son expresiones esencialmente equivalentes. 

25. Se constituye una sociedad anónima con un capital social de 60.000 euros. Si los accionistas suscriben todas las acciones y 
desembolsan en metálico el 25% del capital, ¿qué saldos presentarán las cuentas que se indican? 

A. Caja: 45.000 euros; Accionistas por desembolsos no exigidos: 15.000 euros; Capital social, 60.000 euros. 
B. Caja: 15.000 euros; Accionistas por desembolsos no exigidos: 30.000 euros; Capital social, 15.000 euros. 
C. Caja: 30.000 euros; Accionistas por desembolsos no exigidos: 15.000 euros; Capital social, 45.000 euros. 
D. Caja: 15.000 euros; Accionistas por desembolsos no exigidos: 45.000 euros; Capital social, 60.000 euros. 

* * 
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